ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

10 апреля 2024 г. № 31

Об удешевлении семян сельскохозяйственных

растений

Во исполнение подпунктов 4.1.2 и 4.1.3 пункта 4 постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59 «О Государственной программе

«Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы» и на основании подпункта 5.1 пункта 5 Положения

о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня

2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на 2024 год:

1.1. размер удешевления (не более 50 процентов от цен, сложившихся в предыдущем

году в среднем по республике):

оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений (по видам

и репродукциям), произведенных и реализованных научными организациями

Национальной академии наук Беларуси, осуществляющими научные исследования

в области аграрных наук (далее – научные организации), согласно приложению 1;

элитных семян, в том числе семян элиты, сельскохозяйственных растений (по видам

и репродукциям), произведенных и реализованных организациями, осуществляющими

деятельность по производству и реализации элитных семян сельскохозяйственных

растений (далее – элитпроизводящие организации), согласно приложению 2;

1.2. объемы семян сельскохозяйственных растений, подлежащих удешевлению, в том

числе:

оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений (по видам, сортам

и репродукциям), произведенных и реализованных научными организациями, согласно

приложению 3;

элитных семян, в том числе семян элиты, сельскохозяйственных растений (по видам,

сортам и репродукциям), произведенных и реализованных элитпроизводящими

организациями, согласно приложению 4.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр С.И.Бартош

  Приложение 1

к постановлению

Министерства

сельского хозяйства

и продовольствия

Республики Беларусь

10.04.2024 № 31

РАЗМЕР УДЕШЕВЛЕНИЯ

(не более 50 процентов от цен, сложившихся в предыдущем году в среднем

по республике) оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений

(по видам и репродукциям), произведенных и реализованных научными

организациями

Наименование видов семян сельскохозяйственных

растений и их репродукций

Стоимость семян, сложившаяся

в предыдущем году в среднем

по республике, белорусских

рублей за 1 тонну, без НДС

Размер удешевления

на 1 тонну, белорусских

рублей

1 2 3

Пшеница яровая (Р-2) 1 502,00 450,00

Ячмень яровой (Р-2) 1 615,00 485,00

Овес (Р-2) 1 200,00 360,00

Тритикале яровая (Р-2) 1 515,00 455,00

Горох посевной (полевой) (Р-2) 2 300,00 690,00

Горох посевной (полевой) (суперэлита) 2 500,00 750,00

Просо (суперэлита) 1 500,00 450,00

Соя (Р-2) 3 110,00 933,00

Соя (суперэлита) 5 500,00 1 650,00

Гречиха (Р-1) 1 980,00 594,00

Гречиха (Р-2) 5 000,00 1 500,00

Гречиха (суперэлита) 4 000,00 1 200,00

Пайза (суперэлита) 1 635,00 490,00

Люпин узколистный (Р-2)  2 800,00 840,00

Люпин узколистный (суперэлита) 2 635,00 790,00

Лен долгунец (МЭ 2 г.) 6 000,00 1 800,00

Лен-долгунец (суперэлита) 5 500,00 1 650,00

Лен масличный (МЭ 2 г.) 6 000,00 1 800,00

Картофель (супер-суперэлита)  1 416,00 425,00

Донник желтый (ППР) 10 120,00 3 036,00

Клевер луговой (ППР) 15 700,00 4 710,00

Клевер луговой (суперэлита) 11 560,00 3 468,00

Тимофеевка луговая (ППР) 7 920,00 2 376,00

Ежа сборная (суперэлита) 6 000,00 1 800,00

Кострец безостый (суперэлита) 9 985,00 2 995,00

Овсяница луговая (ППР) 7 980,00 2 394,00

Овсяница тростниковая (ППР) 7 860,00 2 358,00

Овсяница тростниковая (суперэлита) 7 315,00 2 195,00

Овсяница красная (суперэлита) 7 000,00 2 100,00

Райграс однолетний (суперэлита) 2 700,00 810,00

Райграс пастбищный (ППР) 8 230,00 2 469,00

Райграс пастбищный (суперэлита) 5 112,50 1 534,00

Фестулолиум (ППР) 8 930,00 2 679,00

Фестулолиум (суперэлита) 6 000,00 1 800,00

Горчица белая (суперэлита) 2 249,40 675,00

Фацелия пижмолистная (ППР) 8 210,00 2 463,00

  Приложение 2

к постановлению

Министерства

сельского хозяйства

и продовольствия

Республики Беларусь

10.04.2024 № 31

РАЗМЕР УДЕШЕВЛЕНИЯ

(не более 50 процентов от цен, сложившихся в предыдущем году в среднем

по республике) элитных семян, в том числе семян элиты, сельскохозяйственных

растений (по видам и репродукциям), произведенных и реализованных

элитпроизводящими организациями

Наименование видов семян сельскохозяйственных

растений и их репродукций

Стоимость семян, сложившаяся

в предыдущем году в среднем

по республике, белорусских

рублей за 1 тонну, без НДС

Размер удешевления

на 1 тонну, белорусских

рублей

1 2 3

Пшеница яровая (суперэлита) 1 393,50 557,00

Пшеница яровая (элита) 1 307,93 520,00

Тритикале яровая (суперэлита) 1 000,84 400,00

Тритикале яровая (элита) 935,00 374,00

Ячмень яровой (суперэлита) 1 320,00 528,00

Ячмень яровой (элита) 1 181,18 470,00

Овес (суперэлита) 885,19 355,00

Овес (элита) 850,00 340,00

Гречиха (суперэлита) 3 614,00 1 445,00

Гречиха (элита) 3 422,08 1 368,00

Просо (элита) 980,00 392,00

Горох, полевой и пос. (элита) 2 068,38 827,00

Горох овощной (суперэлита) 2 638,00 1 055,00

Горох овощной (элита) 2 570,00 1 028,00

Галега восточная (элита) 10 800,00 4 320,00

Лен-долгунец (суперэлита) 5 500,00 2 200,00

Лен-долгунец (элита) 4 602,35 1 840,00

Рапс яровой (суперэлита) 4 039,00 1 615,00

Рапс яровой (элита) 3 503,68 1 400,00

Горчица белая (элита) 4 550,00 1 820,00

Клевер луговой (элита) 7 200,00 2 880,00

Люпин узколистный (элита) 2 500,00 1 000,00

Райграс пастбищный (суперэлита) 5 600,00 2 240,00

Райграс пастбищный (элита) 4 750,00 1 900,00

Овсяница луговая (элита) 7 300,00 2 920,00

Овсяница красная (элита) 5 083,33 2 033,00

Овсяница тростниковая (элита) 3 690,00 1 476,00

Донник белый (элита) 6 042,00 2 417,00

Вика посевная (элита) 1 994,10 797,00

Фестулолиум (элита) 3 537,50 1 415,00

Тимофеевка луговая (суперэлита) 6 350,00 2 540,00

Тимофеевка луговая (элита) 5 120,00 2 048,00

Редька масличная (суперэлита) 5 900,00 2 360,00

Редька масличная (элита) 4 400,00 1 760,00

Райграс однолетний (элита) 2 105,00 842,00

Картофель (суперэлита)  1 450,00 580,00

Картофель (элита) 981,00 393,00

  Приложение 3

к постановлению

Министерства

сельского хозяйства

и продовольствия

Республики Беларусь

10.04.2024 № 31

ОБЪЕМЫ

оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений (по видам, сортам

и репродукциям), произведенных и реализованных научными организациями,

подлежащих удешевлению

Наименование видов семян сельскохозяйственных растений, их сортов

и репродукций

Объем семян

сельскохозяйственных

растений, тонн

1 2

Пшеница яровая (Р-2) 101,92

«Вена» 4,05

«Весточка 17» 8,45

«Дарья» 1,50

«Знамя» 28,62

«Ладья» 9,60

«Ласка» 7,50

«Монета» 18,70

«Награда» 4,0

«Эврика» 19,50

Ячмень яровой (Р-2) 180,46

«Аванс» 15,69

«Батька» 10,00

«Бизнес» 16,12

«Дева» 4,55

«Добры» 18,50

«Зубр» 10,00

«Колдун» 30,75

«Корнет» 29,00

«Магутны» 1,50

«Мажор» 20,60

«Мустанг» 6,00

«Радзіміч» 5,00

«Рейдер» 12,75

Овес (Р-2) 122,33

«Квант» 41,10

«Мирт» 36,40

«Реверанс» 10,80

«Факс» 20,00

«Шанс» 14,03

Тритикале яровая (Р-2) 25,90

«Дело» 22,90

«Новое» 3,00

Горох посевной (суперэлита) 29,60

«Юбилейный» 17,00

«Миллениум» 12,60

Горох полевой (Р-2) 44,40

«Зазерский усатый» 20,00

«Спринт» 24,40

Горох посевной (Р-2) 3,00

«Презент» 3,00

Горох полевой (суперэлита) 5,00

«Зазерский усатый» 5,00

Просо (суперэлита) 1,90

«Дож» 1,90

Гречиха (Р-1) 2,60

«Делива» 2,30

«Дзея» 0,30

Гречиха (Р-2) 4,00

«Купава» 4,00

Гречиха (суперэлита) 34,89

«Купава» 8,90

«Менка» 11,50

«Сапфир» 10,00

«Омега» 4,49

Пайза (суперэлита) 25,00

«Любава» 25,00

Люпин узколистный (Р-2) 40,49

«Жодинский» 1,49

«Купец» 36,00

«Щучинский 470» 3,00

Люпин узколистный (суперэлита) 6,00

«Щучинский 470» 6,00

Соя (Р-2) 9,10

«Славянка» 9,10

Соя (суперэлита) 6,10

«Пущанская» 2,60

«Славянка» 3,50

Лен-долгунец МЭ 2 г. 16,39

«Алей» 0,25

«Ветразь» 0,15

«Днепровский» 0,94

«Дукат» 0,39

«Задор» 0,10

«Заказ» 0,15

«Лада» 0,49

«Малахит» 2,20

«Мара» 0,45

«Маяк» 0,29

«Моцны» 1,50

«Надежный» 1,60

«Ритм» 0,20

«Рубеж» 2,46

«Рубин» 0,42

«Стойкий» 1,80

«Эверест» 3,00

Лен-долгунец (суперэлита) 2,11

«Дукат» 1,15

«Маяк» 0,96

Лен масличный МЭ 2 г. 30,00

«Альянс» 5,00

«Бонус» 6,00

«Визирь» 3,00

«Дар» 10,00

«Славянин» 6,00

Картофель (супер-суперэлита) 1275,50

«Бриз» 146,00

«Вектар» 92,00

«Гарантия» 10,00

«Карсан» 10,00

«Лилея» 40,00

«Маг» 18,00

«Мастак» 50,00

«Нара» 60,00

«Першацвет» 306,30

«Рубин» 15,00

«Скарб» 272,00

«Юлия» 136,20

«Янка» 120,00

Донник желтый (ППР) 0,73

«Мядовы» 0,73

Клевер луговой (ППР) 0,56

«Лев» 0,20

«Витебчанин» 0,36

Клевер луговой (суперэлита) 258,50

«Лев» 257,00

«Витебчанин» 1,50

Тимофеевка луговая (ППР) 0,42

«Забава» 0,42

Райграс однолетний (суперэлита) 20,00

«Луч» 20,00

Ежа сборная (суперэлита) 0,85

«Магутная» 0,85

Кострец безостый (суперэлита) 0,25

«Выдатны» 0,25

Овсяница луговая (ППР) 0,21

«Зорка» 0,21

Овсяница тростниковая (ППР) 0,36

«Таямница» 0,36

Овсяница тростниковая (суперэлита) 1,90

«Таямница» 1,90

Овсяница красная (суперэлита) 2,00

«Пяшчотная» 2,00

Райграс пастбищный (ППР) 1,77

«Гаспадар» 0,60

«Гусляр» 0,67

«Хуторской» 0,50

Райграс пастбищный (суперэлита) 4,90

«Гаспадар» 4,30

«Гусляр» 0,60

Фестулолиум (ППР) 2,21

«Удзячны» 0,76

«Метеор» 1,45

Фестулолиум (суперэлита) 1,77

«Удзячны» 0,27

«Метеор» 1,50

Горчица белая (суперэлита) 0,34

«Елена» 0,34

Фацелия пижмолистная (ППР) 1,35

«Медуница» 1,35

  Приложение 4

к постановлению

Министерства

сельского хозяйства

и продовольствия

Республики Беларусь

10.04.2024 № 31

ОБЪЕМЫ

элитных семян, в том числе семян элиты, сельскохозяйственных растений (по видам,

сортам и репродукциям), произведенных и реализованных элитпроизводящими

организациями, подлежащих удешевлению

Наименование видов

семян

сельскохозяйственных

растений и их

репродукций

Объем элитный семян, в том числе семян элиты сельскохозяйственных растений,

тонн

всего
в том числе по областям

Брестская Витебская Гомельская Гродненская Минская Могилевская

1 2 3 4 5 6 7 8

Пшеница яровая

(суперэлита) 186,90   90,00 41,00 4,90 47,00 4,00

«Василиса» 29,00         27,00 2,00

«Весточка 17» 2,00           2,00

«Сударыня» 155,90   90,00 41,00 4,90 20,00

Пшеница яровая (элита) 3297,70 170,00 848,00 46,00 587,00 1085,20 561,50

«Вена» 118,00   108,00     10,00

«Весточка 17»  741,50 120,00 204,00   60,00 55,00 302,50

«Дарья» 503,00   260,00   243,00

«Ладья» 344,00         295,00 49,00

«Ласка» 60,00           60,00

«Любава»  381,00       121,00 260,00

«Мадонна» 50,00 50,00

«Монета» 100,00         100,00

«Сударыня» 880,20   276,00 46,00 43,00 365,20 150,00

«Эврика» 120,00       120,00

Тритикале яровая

(суперэлита) 70,0 70,00

«Новое» 70,00 70,00

Тритикале яровая (элита) 103,50 103,50

«Гелио» 103,50 103,50

Ячмень яровой

(суперэлита) 81,50   30,00 37,50 9,00   5,00

«Зубр» 9,00       9,00

«Колдун» 5,00           5,00

«Корнет» 30,00   30,00

«Мустанг»  37,50     37,50

Ячмень яровой (элита) 6037,83 611,00 861,20 375,10 1335,03 1951,00 904,50

«Аванс» 492,00 169,00     150,00 170,00 3,00

«Батька» 920,50   42,50 50,00 286,00 352,00 190,00

«Бровар» 249,00       60,00 60,00 129,00

«Дева» 60,00           60,00

«Дивосны» 7,90       7,90

«Добры» 468,00   41,00 60,00   120,00 247,00

«Зубр» 272,00       272,00

«Колдун» 565,50       187,00 303,00 75,50

«Корнет» 278,00   148,00   100,00 30,00

«Магутны» 319,73     60,00 59,73 200,00

«Мажор» 360,00         360,00

«Мустанг» 657,10 40,00 225,00 42,10 90,00 60,00 200,00

«Радзіміч» 558,00 402,00   96,00   60,00

«Рейдер» 650,70   404,70   60,00 186,00

«Фэст» 157,00     67,00 40,00 50,00

«Якуб» 22,40       22,40

Овес (суперэлита) 5,50   5,50

«Золак» 5,50   5,50

Овес (элита) 2565,50 580,00 338,50 727,00 200,00 450,00 270,00

«Дебют» 300,00   100,00 200,00

«Золак» 289,00 239,00 50,00

«Лидия» 185,00     60,00 30,00 25,00 70,00

«Мирт» 160,00 65,00   35,00 60,00

«Фристайл» 708,00 189,00 64,00 120,00   335,00

«Шанс» 923,50 87,00 124,50 312,00 110,00 90,00 200,00

Просо обыкновенное

(элита) 145,00 60,00 55,00 30,00

«Галинка» 10,00     10,00

«Дож» 55,00   55,00

«Дублон» 60,00 60,00

«Изумруд» 20,00     20,00

Горох полевой (элита) 82,20 15,00 10,00 39,20   5,00 13,00

«Зазерский усатый» 25,00 15,00 10,00

«Марат» 42,70     24,70   5,00 13,00

«Фаэтон» 14,50     14,50

Горох посевной (элита) 91,44 89,00       2,44

«Юбилейный» 91,44 89,00       2,44

Донник белый (элита) 6,00   6,00

«Коптевский» 6,00   6,00

Вика посевная (элита) 13,00 13,00

«Надежда» 13,00 13,00

Гречиха (суперэлита) 10,00     10,00

«Сапфир»  10,00     10,00

Гречиха (элита) 224,50 76,00   57,60 76,40 4,50 10,00

«Альфа» 57,60       57,60

«Амега» 4,50         4,50

«Влада» 60,00     50,00     10,00

«Купава» 7,60     7,60

«Сапфир» 94,80 76,00     18,80

Райграс однолетний

(элита) 5,00   5,00

«Луч» 5,00   5,00

Овсяница красная

(элита) 11,00   11,00

«Пяшчотная» 11,00   11,00

Овсяница луговая (элита) 5,00   5,00

«Зорка» 5,00   5,00

Овсяница тростниковая

(элита) 6,00           6,00

«Житница» 6,00           6,00

Горчица белая (элита)  4,00       4,00

«Елена» 4,00       4,00

Клевер луговой (элита) 6,50   5,00 0,50 1,00

«Витебчанин» 6,00   5,00   1,00

«Слуцкий» 0,50     0,50

Райграс пастбищный

(суперэлита) 1,30   1,30

«Гусляр»  1,30   1,30

Райграс пастбищный

(элита) 36,00   29,00   1,00   6,00

«Гаспадар» 6,00           6,00

«Гусляр»  30,00   29,00   1,00

Фестулолиум (элита) 18,00   13,00   5,00

«Удзячны» 18,00   13,00   5,00

Редька масличная

(суперэлита) 6,50       6,50

«Ника» 6,50       6,50

Редька масличная (элита) 11,00       4,00 7,00

«Ника» 4,00       4,00

«Сабина» 7,00         7,00

Люпин узколистный

(элита) 10,00       10,00

«Щучинский 470» 10,00       10,00

Галега восточная (элита) 0,04       0,04

«Полесская» 0,04       0,04

Тимофеевка луговая

(суперэлита) 1,00     1,00

«Татьяна» 1,00     1,00

Тимофеевка луговая

(элита) 5,00     5,00

«Вознесенская» 5,00     5,00

Рапс яровой (суперэлита) 5,00           5,00

«Герцог» 5,00           5,00

Рапс яровой (элита) 109,50   109,50

«Верас» 2,50   2,50

«Вихрь» 80,00   80,00

«Герцог» 20,00   20,00

«Яровит» 7,00   7,00

Лен-долгунец

(суперэлита) 4,50   4,50

«Алтын» 4,50   4,50

Лен-долгунец (элита) 100,90 37,00 18,90     45,00

«Ветразь» 3,20         3,20

«Грант» 11,00 11,00

«Дукат» 9,10   9,10

«Лада» 23,80 14,00 9,80

«Мара» 12,00 12,00

«Надежный» 22,50         22,50

«Ритм» 3,10         3,10

«Стойкий» 15,00         15,00

«Талер» 1,20         1,20

Картофель (суперэлита) 1363,00   125,00 303,00 885,00 50,00

«Бриз» 87,00   25,00 47,00 15,00

«Вектар» 134,00     24,00 60,00 50,00

«Выток» 40,00       40,00

«Гарантия» 120,00     10,00 110,00

«Лель» 46,00     46,00

«Манифест» 268,00   70,00 98,00 100,00

«Першацвет» 60,00       60,00

«Рубин» 35,00     35,00

«Скарб» 333,00   30,00 43,00 260,00

«Уладар» 30,00       30,00

«Юлия» 80,00       80,00

«Янка» 130,00       130,00

Картофель (элита) 1439,00 130,00 50,00 529,00 730,00

«Бриз» 340,00     100,00 240,00

«Вектар» 390,00 45,00   165,00 180,00

«Лель» 180,00       180,00

«Манифест» 40,00 40,00

«Першацвет» 213,00 45,00   168,00

«Рубин» 30,00   30,00

«Скарб» 246,00   20,00 96,00 130,00

Горох овощной

(суперэлита) 2,75         2,75

«Ян»  2,75         2,75

Горох овощной (элита) 7,00         7,00

«Вястун»  7,00         7,00